
             ΑΝΑΡΤΗΤΕΑ ΣΤΟ ΔΙΑΔΙΚΤΥΟ 

 
   ΠΡΑΞΗ ( 702 ) 

 
ΘΕΜΑ:  Ίδρυση Εργαστηρίου με τίτλο «Εργαστήριο Ψηφιακής Επεξεργασίας και Διαχείρισης Αρχαίων 

Ελληνικών και Λατινικών Γλωσσικών Πόρων» στο Τμήμα Φιλολογίας της Φιλοσοφικής Σχολής 
και έγκριση του εσωτερικού κανονισμού λειτουργίας του. 

 
 

Ο ΠΡΥΤΑΝΗΣ 
ΤΟΥ ΕΘΝΙΚΟΥ ΚΑΙ ΚΑΠΟΔΙΣΤΡΙΑΚΟΥ 

ΠΑΝΕΠΙΣΤΗΜΙΟΥ ΑΘΗΝΩΝ 
 
 

Έχοντας υπόψη: 
1. Το άρθ. 96 του Ν.4310/2014 όπως προστέθηκε στο άρθ. 80 του ν. 4009/2011 το οποίο 

αντικαταστάθηκε με το άρθ. 60 του ν. 4386/2016 και ισχύει με το άρθ. 28 του ν. 4485/2017. 
2. Την από 28-2-2018 απόφαση της Πανεπιστημιακής Συγκλήτου. 
3. Την από 29-11-2017 απόφαση της Κοσμητείας της Φιλοσοφικής Σχολής 
4. Την από 27-11-2017 απόφαση της Συνέλευσης του Τμήματος Φιλολογίας 
5. Το γεγονός ότι το Εργαστήριο με τίτλο «Εργαστήριο Ψηφιακής Επεξεργασίας και Διαχείρισης 

Αρχαίων Ελληνικών και Λατινικών Γλωσσικών Πόρων» θα λειτουργεί αποκλειστικά με ιδίους 
πόρους και δεν θα βαρύνει τον τακτικό προϋπολογισμό ή την κρατική επιχορήγηση του 
Ιδρύματος,  αποφασίζουμε: 

 
Άρθρο 1 
Ίδρυση 

 
1. Ιδρύεται στο Τμήμα Φιλολογίας της Φιλοσοφικής Σχολής του Εθνικού και Καποδιστριακού 

Πανεπιστημίου Αθηνών «Εργαστήριο Ψηφιακής Επεξεργασίας και Διαχείρισης Αρχαίων 
Ελληνικών και Λατινικών Γλωσσικών Πόρων» (εφεξής Εργαστήριο), το οποίο στοχεύει να 
εξυπηρετήσει       εκπαιδευτικές και ερευνητικές ανάγκες στα γνωστικά αντικείμενα της Αρχαίας 
Ελληνικής και της Λατινικής Φιλολογίας. Το Εργαστήριο εντάσσεται στον ευρύτερο χώρο των 
Digital Humanities, σχετίζεται δε με τη διαχείριση του Πολιτισμού και τη σύνδεση του Τμήματος 
Φιλολογίας με τις παραγωγικές διαδικασίες. 

2. Για την επικοινωνία του Εργαστηρίου με εκπαιδευτικούς και ερευνητικούς φορείς του εξωτερικού 
χρησιμοποιείται ο αγγλικός τίτλος Laboratory for the management of Greek and Latin Digital 
Resources. 

Άρθρο 2 
Στόχοι 

 
Ως στόχοι του Εργαστηρίου ορίζονται τα ακόλουθα: 
1.  Συμβολή στις ερευνητικές και διδακτικές ανάγκες του Τμήματος Φιλολογίας στο πεδίο των Digital 

Humanities και των συναφών πεδίων της ψηφιακής τεχνολογίας, ιδίως σε ό,τι αφορά: 
α) Άσκηση σε ζητήματα ψηφιακής τεχνολογίας και μεθοδολογίας για ερευνητικούς και 

εκπαιδευτικούς σκοπούς. 
β)  Ενίσχυση της εκπαίδευσης προπτυχιακών και μεταπτυχιακών φοιτητών σε υποθέσεις εργασίας 

– έργα (project) κατά τη διάρκεια των σπουδών τους. 
γ)  Προαγωγή της έρευνας και της συνεργασίας με τα άλλα Εργαστήρια του Τμήματος Φιλολογίας, 

όπως επίσης και με κάθε Εργαστήριο της Ελλάδας και του Εξωτερικού που εμφανίζει 
συνάφεια με το Εργαστήριο. 

  

 

  Bαθμός ασφαλείας 
  Βαθμός προτεραιότητας                                                                          

 ΓΕΝΙΚΗ ΔΙΕΥΘΥΝΣΗ ΠΡΟΣΩΠΙΚΟΥ 
ΚΑΙ ΔΗΜΟΣΙΩΝ ΣΧΕΣΕΩΝ 
ΔΙΕΥΘΥΝΣΗ ΔΙΟΙΚΗΤΙΚΟΥ 
ΤΜΗΜΑ Γ΄ 
Διεύθυνση: Χρήστου Λαδά 6 
Πληροφορίες: Δ. Τούντα 
Τηλέφωνο: 210 3689215 
e-mail: dtounta@uoa.gr 

  Aθήνα,   22 Μαΐου 2018 
  Aριθ. Πρωτ: 1718028941/24-5-2018 
    

ΑΔΑ: 66ΣΛ46ΨΖ2Ν-0ΚΝ



δ)   Συνεργασία με τη Βιβλιοθήκη της Φιλοσοφικής Σχολής και τα επιμέρους Σπουδαστήριά της σε 
θέματα ψηφιοποιήσεων, ερευνητικών προγραμμάτων, εκπαίδευσης φοιτητών-χρηστών στη 
διαχείριση της πληροφορίας και στον πληροφοριακό και ψηφιακό γραμματισμό (Information 
Literacy and Digital Literacy). 

ε)    Εξ Αποστάσεως Εκπαίδευση και Δια Βίου Μάθηση. 
στ)Επιμόρφωση αποφοίτων των Ανθρωπιστικών Επιστημών, διδασκόντων της                

Δευτεροβάθμιας Εκπαίδευσης καθώς και του ευρύτερου ενδιαφερομένου κοινού. 
2. Συνεργασία με Βιβλιοθήκες και Σπουδαστήρια του δημόσιου και του ιδιωτικού τομέα στην            

Ελλάδα και το Εξωτερικό, όπως επίσης και με φορείς Πληροφοριακών Συστημάτων και 
Ερευνητικών Κέντρων που εμφανίζουν θεματική συνάφεια με το Εργαστήριο. 

3.  Σχεδίαση, ανάπτυξη, διάχυση και αξιολόγηση ηλεκτρονικού ή/και έντυπου εκπαιδευτικού υλικού. 
4. Ψηφιοποίηση και επεξεργασία χειρόγραφων και έντυπων γλωσσικών πόρων, με στόχο την πλήρη 

αξιοποίηση των κειμενικών πηγών και τη διάσωση αρχειακού υλικού, συλλογών και εν γένει 
τεκμηρίων. 

5.   Δημιουργία και ψηφιακή επεξεργασία σωμάτων κειμένων (corpora). 
6. Συγκρότηση και προμήθεια εξειδικευμένης βιβλιογραφίας σε έντυπη μορφή και εξασφάλιση 

πρόσβασης σε ηλεκτρονικές πηγές ανάλογης του Εργαστηρίου θεματικής, μέσω των αντίστοιχων 
παρόχων. 

7.   Συγκρότηση ερευνητικών ομάδων. 
8. Ενίσχυση άλλων ερευνητικών ομάδων του Τμήματος ή άλλων Τμημάτων του Ιδρύματος ή             

άλλων Ιδρυμάτων στην Ελλάδα και το Εξωτερικό που εμφανίζουν θεματική συνάφεια με το                
Εργαστήριο. 

9. Εκπόνηση ερευνητικών έργων και προγραμμάτων αυτόνομα ή σε συνεργασία με άλλους    
ερευνητικούς και ακαδημαϊκούς φορείς στην Ελλάδα και το Εξωτερικό. 

10. Οργάνωση διαλέξεων, σεμιναρίων, ημερίδων, συμποσίων και συνεδρίων, και συμμετοχή του    
Εργαστηρίου σε αντίστοιχες διοργανώσεις. 

11.   Ανάπτυξη εκδοτικής δραστηριότητας σε ηλεκτρονική ή/και έντυπη μορφή. 
12. Μεταφορά τεχνογνωσίας από και προς δημόσιους και ιδιωτικούς φορείς της Ελλάδας και του  

Εξωτερικού. 
13.  Προσφορά υπηρεσιών ερευνητικού ή συμβουλευτικού χαρακτήρα στον  δημόσιο και τον 
      ιδιωτικό τομέα. 
14.  Διάχυση της γνώσης και προβολή των δραστηριοτήτων του Εργαστηρίου. 
15.  Δημιουργία και τακτική ενημέρωση ιστότοπου σχετικού με τις δραστηριότητες του Εργαστηρίου, 

στην ελληνική και την αγγλική γλώσσα. 
16. Συμμετοχή του Εργαστηρίου σε διεθνείς πλατφόρμες και ερευνητικές ομάδες που σχετίζονται με 

την οντολογία και την τυποποίηση της πληροφορίας, όπως η διεθνής επιστημονική ομάδα ΤΕΙ 
(Text Encoding Initiative). 

17. Προαγωγή ηλεκτρονικών εργαλείων φιλολογικής έρευνας και περιβάλλοντος εργασίας                
(π.χ. CTE – Classical Text Editor) και εξοικείωση των ενδιαφερομένων με τα περιβάλλοντα αυτά. 

18. Προώθηση της γλώσσας προγραμματισμού (π.χ. XML) ως απαραίτητης στους προπτυχιακούς και 
μεταπτυχιακούς φοιτητές της Αρχαίας Ελληνικής και της Λατινικής Φιλολογίας και γενικά στους 
ενδιαφερόμενους για τις Ανθρωπιστικές Επιστήμες, καθώς και εξοικείωσή τους με                
τεχνολογίες Web. 

19. Σύνδεση με τις ανάγκες δημόσιων και ιδιωτικών φορέων, με στόχο την ψηφιοποίηση, τη                
διάσωση και τη διασύνδεση των γλωσσικών τους πόρων και των τεκμηρίων τους εν γένει. 

 
Άρθρο 3 

Προσωπικό 
 

Το προσωπικό του Εργαστηρίου απαρτίζεται, με απόφαση της Γενικής Συνέλευσης του Τμήματος 
Φιλολογίας, από μέλη ΔEΠ του Τμήματος, των οποίων το γνωστικό αντικείμενο εμπίπτει στα            
ερευνητικά αντικείμενα του Εργαστηρίου, όπως αυτά περιγράφονται πιο πάνω, καθώς και από μέλη 
EΤΕΠ και λοιπό επιστημονικό και διοικητικό προσωπικό του Τμήματος, σύμφωνα με την  κείμενη 
νομοθεσία, καθώς και από φοιτητές προπτυχιακών και μεταπτυχιακών προγραμμάτων σπουδών. 
 

Άρθρο 4 
Διοίκηση – Αρμοδιότητες 

 
1.  Το Εργαστήριο διευθύνεται από τον Διευθυντή, ο οποίος είναι μέλος του Διδακτικού Ερευνητικού 

Προσωπικού (ΔEΠ) του Τμήματος Φιλολογίας, με γνωστικό αντικείμενο αντίστοιχο με το γνωστικό 
πεδίο του Εργαστηρίου, και εκλέγεται σύμφωνα με την κείμενη νομοθεσία. 

2. O Διευθυντής ασκεί τις αρμοδιότητες που ορίζονται στο άρθρο 7 του N. 1268/1982 και επιπλέον: 
α)    Συντονίζει το εκπαιδευτικό και ερευνητικό έργο του Εργαστηρίου. 
β)  Καταρτίζει και υποβάλλει στη Γενική Συνέλευση του Τμήματος Φιλολογίας το ετήσιο                

πρόγραμμα λειτουργίας του Εργαστηρίου και μεριμνά για την τήρησή του. 

ΑΔΑ: 66ΣΛ46ΨΖ2Ν-0ΚΝ



γ)    Μεριμνά για την οικονομική διαχείριση των πόρων του Εργαστηρίου. 
δ)  Μεριμνά για τη στελέχωση του Εργαστηρίου με το αναγκαίο προσωπικό, σύμφωνα με τις 

διατάξεις της εκάστοτε ισχύουσας νομοθεσίας, καθώς και για την οργάνωση ερευνητικών          
ομάδων επιστημονικού προσωπικού, προπτυχιακών και μεταπτυχιακών φοιτητών. 

ε)   Μεριμνά για την κατανομή των χώρων του Εργαστηρίου. 
στ) Υποβάλλει τον ετήσιο απολογισμό δραστηριοτήτων του Εργαστηρίου. 
ζ)  Εισηγείται στο Τμήμα για την προμήθεια του απαραίτητου εξοπλισμού, καθώς και για τους 

υπεύθυνους αναλώσιμων υλικών και συντήρησης του κινητού εξοπλισμού. 
η)   Υπογράφει κάθε εξερχόμενο έγγραφο και γενικά είναι υπεύθυνος για την ομαλή και αποδοτική 

λειτουργία του Εργαστηρίου. 
 

Άρθρο 5 
Λειτουργία 

 
1. Το Εργαστήριο λειτουργεί κατά τις εργάσιμες ημέρες και ώρες, σύμφωνα με τον κανονισμό του 

Εθνικού και Καποδιστριακού Πανεπιστημίου Αθηνών.  
2. O προγραμματισμός των εκπαιδευτικών και ερευνητικών δραστηριοτήτων του Εργαστηρίου καθώς 

και η χρήση του εξοπλισμού και των χώρων του καταρτίζονται έγκαιρα και αποφασίζονται σε 
σχετικές συνεδρίες των μελών επιστημονικού προσωπικού του Εργαστηρίου, κατά τις οποίες 
προεδρεύει ο Διευθυντής. 

3. O Διευθυντής έχει την ευθύνη για την εν γένει λειτουργία των μονάδων του Εργαστηρίου, τη χρήση 
οργάνων και υλικών που ανήκουν σε αυτό, την παραμονή των απασχολούμενων (επιστημονικού 
προσωπικού, φοιτητών, επισκεπτών) στους χώρους, καθώς και για την προστασία των οργάνων και 
εγκαταστάσεων από βλάβες. 

4. H χρήση του εργαστηριακού εξοπλισμού επιτρέπεται μόνο στο επιστημονικό προσωπικό του 
Εργαστηρίου ή σε άλλους ερευνητές που έχουν εκπαιδευτεί στη χρήση των συγκεκριμένων 
οργάνων και έχουν εξουσιοδοτηθεί από τον Διευθυντή. Εξοπλισμός και εν γένει αντικείμενα του 
Εργαστηρίου τα οποία παραδίδονται για τη διεξαγωγή εκπαιδευτικού και ερευνητικού έργου 
επιστρέφονται, μετά τη χρήση τους, στην κατάσταση στην οποία βρίσκονταν κατά την παράδοσή 
τους. 

5. Με εισήγηση του Διευθυντή προς τα αρμόδια όργανα του Ιδρύματος είναι δυνατή η πρόσληψη 
επιστημόνων σε τομείς σχετικούς με τις εκπαιδευτικές και ερευνητικές δραστηριότητες του 
Εργαστηρίου σύμφωνα με το άρθρο 18 παρ. 2 του N. 1268/1982, 5 του Π.Δ. 407/1980 (Α΄112) και 
2 παρ. 1 εδάφ. Δ΄ του Ν. 1674/1986 (Α΄203), όπως αυτά ισχύουν, καθώς και άλλων επιστημόνων 
για την έρευνα ή οργάνωση του Εργαστηρίου, σύμφωνα με την κείμενη νομοθεσία. 

 
Άρθρο 6 
Πόροι 

 
1. Γενικά, το Εργαστήριο λειτουργεί αποκλειστικά με ιδίους πόρους και δεν βαρύνει τον τακτικό 

προϋπολογισμό ή την κρατική επιχορήγηση του Ιδρύματος (όπως αυτή προβλέπεται από την 
εκάστοτε ισχύουσα νομοθεσία). 

2. Ειδικότερα, τα έσοδα του Εργαστηρίου προέρχονται από: 
α)  Κληροδοτήματα, δωρεές, επιχορηγήσεις και κάθε άλλη οικονομική ενίσχυση που προέρχεται 

από φυσικά και νομικά πρόσωπα, της Ελλάδας ή του Εξωτερικού προς το Εθνικό και 
Καποδιστριακό Πανεπιστήμιο Αθηνών για την υλοποίηση των στόχων του Εργαστηρίου, 
εφόσον δεν τίθενται όροι οι οποίοι αντιβαίνουν στους ιδρυτικούς στόχους του Εργαστηρίου 
και του Εθνικού και Καποδιστριακού Πανεπιστημίου Αθηνών. 

β) Αμειβόμενη συμμετοχή του Εργαστηρίου σε εγχώρια, ευρωπαϊκά ή διεθνή ερευνητικά 
προγράμματα. 

3.  Έσοδα από την παροχή υπηρεσιών κατά τα προβλεπόμενα στο άρθρο 3 παρ. 3 του Π.Δ. 159/1984 
(A' 53). 

4. Έσοδα από τη διάθεση της τεχνογνωσίας του Εργαστηρίου και των παραγομένων ψηφιακών ή 
άλλων προϊόντων. 

5.  Έσοδα από την αυτοτελή εκτέλεση προγραμμάτων και δράσεων ή από συμμετοχή σε αυτά για ίδιο 
όφελος ή όφελος τρίτων, με στόχο την προαγωγή της έρευνας κατά τους στόχους του 
Εργαστηρίου. 
 

Άρθρο 7 
Τηρούμενα Βιβλία, Κατάλογοι και Αρχεία 

 
1.  Για τις ανάγκες του Εργαστηρίου τηρούνται ηλεκτρονικά ή/και έντυπα τα ακόλουθα: 

α) Βιβλίο πρωτοκόλλου εισερχομένων και εξερχομένων εγγράφων. 
β) Βιβλίο περιουσιακών στοιχείων. 
γ) Φάκελος οικονομικών στοιχείων ανά έτος. 
δ) Κατάλογος χειρόγραφου και εν γένει αρχειακού υλικού. 

ΑΔΑ: 66ΣΛ46ΨΖ2Ν-0ΚΝ



 
ε) Κατάλογος επιστημονικών βιβλίων, περιοδικών και οργάνων. 
στ) Αρχείο εκπαιδευτικών και ερευνητικών προγραμμάτων. 
ζ) Αρχείο Πρακτικών συνεδριών επιστημονικού προσωπικού του Εργαστηρίου. 
η) Βιβλίο μεταβολών προσωπικού. 

2. Με απόφαση του Διευθυντή μπορεί ακόμα να τηρείται και κάθε άλλο βιβλίο, φάκελος η κατάλογος 
στοιχείων που κρίνεται απαραίτητος, σε ηλεκτρονική ή/και έντυπη μορφή. 

 
Άρθρο 8 

Χώρος Εγκατάστασης 
 

Το Εργαστήριο εγκαθίσταται σε χώρο του Εθνικού και Καποδιστριακού Πανεπιστημίου Αθηνών. 
Χώρος εγκατάστασης του Εργαστηρίου είναι εν γένει οι χώροι που παραχωρούνται για τη διεξαγωγή 
του εκπαιδευτικού και ερευνητικού του έργου και συγκεκριμένα οι χώροι των ειδικών εγκαταστάσεων 
με τα όργανα και τον λοιπό τεχνικό εξοπλισμό για τη διενέργεια των ερευνητικών προγραμμάτων και 
των συναφών δράσεων. Στους χώρους εγκατάστασης υπάρχει πινακίδα με τον τίτλο του Εργαστηρίου. 
 

Άρθρο 9 
Έναρξη Ισχύος 

 
Η ισχύς της παρούσας αρχίζει από τη δημοσίευσή της στην Εφημερίδα της Κυβερνήσεως 
Η πράξη αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της Κυβερνήσεως (άρθ. 7 του ν.3469/2006 και το 
άρθ. 96 του Ν. 4310/2014 όπως προστέθηκε στο άρθ. 80 του Ν. 4009/2011 το οποίο 
αντικαταστάθηκε με το άρθ. 60 του Ν. 4386/2016 και ισχύει με το άρθ. 28 του ν. 4485/2017). 

 
 
 
 

                                                                                                    Ο  Πρύτανης  
 
 
 
 
                                                                                   Μελέτιος-Αθανάσιος Κ. Δημόπουλος 

ΑΔΑ: 66ΣΛ46ΨΖ2Ν-0ΚΝ


		2018-06-14T16:18:16+0300
	Athens




